
COMUNE DI SANT'AGATA DI PUGLIA
(Prov. di FG)

COPIA
V SETTORE - TECNICO

Determinazione n. 15 del 15/01/2024

OGGETTO: Affidamento attività di supporto tecnico amministrativo al 
Responsabile del V Settore in relazione all’esecuzione di alcune 
opere incardinate presso l’Ufficio Tecnico. CIG: B00295093B.

L'anno duemilaventiquattro, addì quindici del mese di Gennaio, 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che ai sensi dell'art.15, comma 6 del decreto legislativo 36/2023, le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti possono istituire una struttura di supporto al RUP e possono destinare risorse 
finanziarie non superiori all'1 per cento dell'importo posto a base di gara per l'affidamento diretto da 
parte del RUP di incarichi di assistenza al medesimo;

CHE ai sensi del art. 2.4, ultimo capoverso, delle linee guida ANAC approvate dal Consiglio 
dell'Autorità   con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 “Alla stazione appaltante è data la 
possibilità di istituire  una struttura stabile a  supporto  dei  RUP  e  di  conferire,  su  proposta  di  
quest'ultimo,  incarichi  a  sostegno dell'intera procedura o di parte di essa, nel caso di appalti  di  
particolare  complessità  che  richiedano necessariamente valutazioni e competenze altamente 
specialistiche”;

CHE l'Amministrazione Comunale di Sant'Agata di Puglia, in considerazione dei notevoli carichi di 
lavoro dell'Ufficio Tecnico e dalla insufficienza delle risorse umane assegnate intende avvalersi 
dell'ausilio di tecnici esterni per l'istituzione di una struttura a supporto del R.U.P., ai sensi 
dell'art.15, comma 6 del decreto legislativo 36/2023, con riguardo alle attività di 
programmazione/progettazione, supporto informatico e con riguardo alle attività di monitoraggio; 
CHE è in corso una importante programmazione la cui attività gestionale compete all'Ufficio 
Tecnico inoltre è in corso la esecuzione di una serie di opere pubbliche finanziate dalla Regione 
Puglia e dal MIUR dal MIC per le quali occorre procedere agli adempimenti propedeutici; 
RILEVATO che, in seguito alla evidenziata necessità di avvalersi di personale esterno per lo 
svolgimento delle predette attività di supporto, è stata contattata  l'ing. Michela Benedetto residente 
a Sant'Agata di Puglia in Via Borgo I Le Grazie, n. 2,  iscritta all'ordine degli ingegneri della 
Provincia di Foggia al n. 2376, C.F. BNDMHL71S46D643I, P.iva 03400330712, che ha 
manifestato la propria disponibilità a svolgere l'attività di supporto al R.U.P. per gli adempimenti di 
cui sopra e di essere in possesso dei requisiti tecnico professionali per ricoprire tale attività;



VISTO il curriculum vitae acquisito con nota prot. 9988 del 06/10/2023;

VISTO l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di forniture di importo inferiore a € 140.000,00, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

RITENUTO poter conferire all'ing. Michela Benedetto, in possesso dei requisiti di legge per 
ricoprire la predetta funzione, l'attività di supporto al RUP in seno ad alcuni procedimenti 
incardinati presso l'Ufficio Tecnico come innanzi descritto;  
DATO ATTO che l'incarico di cui trattasi riguarda le attività di supporto al RUP; 

CONSIDERATO che al ing. Michela Benedetto è già stato affidato l'incarico di supporto tecnico 
amministrativo al Responsabile del V Settore con Determinazione n. 402 del 06/10/2023, 
acquisendo la necessaria padronanza e conoscenza di tutte le procedure in itinere;

CONSIDERATO che vi è la necessità di continuare l'attività di supporto al R.U.P. per altri quattro 
mesi e quindi fino al 09 Maggio 2024, con la possibilità di proroga, e che ad oggi gli incarichi svolti 
dall'ing. Michela Benedetto rientrano nei limiti definiti l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 
n.36/2023;

CHE per  l'incarico  da  affidare  è  stabilito  un  compenso  omnicomprensivo  per  onorario  e  
spese,  pari  ad  € 1.000 mensili, garantendo la presenza per come necessita secondo l'esigenze 
rappresentate dal Responsabile del Settore Tecnico/RUP;

CHE la somma complessiva dell'onorario stabilito è di € 4.000,00 e trova imputazione al capitolo 
152.03 del redigendo bilancio 2024;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nella presente 
Determinazione e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 25/05/2023, con il quale si conferiva all'arch. Mariano 
BINETTI l'incarico di Responsabile del V Settore Tecnico;

VISTO il certificato di regolarità contributiva del professionista incaricato dal quale risulta in 
regola con gli adempimenti contributivi matr. n. 1602623 del 06/10/2023;

VISTO il D.Lgs  36/2023
VISTO il D.Lgs 267/2000;

DETERMINA
 

1. di approvare le premesse le quali si intendono integralmente richiamate:
2. di dare atto che al ing. Michela Benedetto è già stato affidato l'incarico di supporto tecnico 

amministrativo al Responsabile del V Settore con Determinazione n. 402 del 06/10/2023, con 
possibilità di proroga;

3. di dare atto che vi è la necessità di continuare l'attività di supporto al R.U.P. per altri quattro 
mesi e quindi fino al 09 Maggio 2024, con la possibilità di proroga, e che ad oggi gli incarichi 
svolti dall'ing. Michela Benedetto rientrano nei limiti definiti l'art. 50, comma 1, lett. b) del 



D.lgs n.36/2023;
4. di impegnare, quindi, la somma di € 4.000,00 imputando la relativa spesa, in relazione alla 

esigibilità della obbligazione, per l'intero importo, sull'esercizio finanziario al capitolo 152.03 
del bilancio 2024;

5. di affidare all'ing. Michela Benedetto residente a Sant'Agata di Puglia in Via Borgo I Le 
Grazie, n. 2,  iscritta all'ordine degli ingegneri della Provincia di Foggia al n. 2376, C.F. 
BNDMHL71S46D643I, P.iva 03400330712,  ai sensi dell'art.15, comma 6 del decreto 
legislativo 36/2023, l'attività di supporto al R.U.P.  con riguardo alle attività di 
programmazione/progettazione, supporto informatico e con riguardo alle attività di 
monitoraggio per le opere pubbliche la cui parte gestionale è demandata all'Uffici Tecnico del 
Comune di Sant'Agata di Puglia;

6. di dare atto che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs.  267/2000:
- la prestazione professionale è affidata con le modalità previste dall'art. 1 comma 2, lettera 

a) della Legge 120/2020;
- il professionista svolgerà ai sensi dell'art.15, comma 6, del D.Lgs. 36/2023 le funzioni di 

supporto al RUP/Responsabile del servizio di opere pubbliche incardinati presso l'Ufficio 
Tecnico;

- la prestazione ha decorrenza fino al 09 Maggio 2024;
- il compenso spettante, per le prestazioni richieste è fissato in complessivi € 1.000 mensili, 

garantendo la presenza per come necessita secondo l'esigenze rappresentate dal 
Responsabile del Settore Tecnico/RUP;

- prima della liquidazione del compenso, il Responsabile del Ufficio del V Settore dovrà 
attestare il regolare svolgimento di tutte le attività menzionate;

7. di dare atto che risulta il seguente CIG: B00295093B;
8. di dare atto che il l'ing. Michela Benedetto si assume con il presente affidamento, a pena di 

nullità dello stesso, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 
136/2010;

9. di stabilire che la sottoscrizione della presente da parte dell'ing. Michela Benedetto vale quale 
stipula di contratto, ai sensi dell'art. 15 del regolamento dei lavori, forniture e servizi in 
economia approvato con Delibera di C.C. n. 38 del 29/11/2011 e quale accettazione di tutte le 
clausole e/o condizioni  innanzi riportate;

10. di dare atto che l'ing. Michela Benedetto si assume con il presente affidamento, a pena di 
nullità dello stesso, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 
136/2010;

11. di trasmettere la presente all'ing. Michela Benedetto residente a Sant'Agata di Puglia in Via  
Borgo Le Grazie, 2;

12. di stabilire, altresì, che il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura con ulteriore e 
separato atto;

13. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Economico e 
Finanziario per gli adempimenti consequenziali;

14. di dare atto che la presente Determinazione è subordinata all'apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 
n. 267/2000;

15. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet istituzionale di 
questo Ente nella sezione Amministrazione Trasparente;

Per completa accettazione 
(ing. Michela Benedetto)



IL RESPONSABILE DEL SETTORE V SETTORE - TECNICO
(F.to BINETTI MARIANO)



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art.49, comma I°, del Decreto Legislativo n° 267/2000 e successive 
modificazioni

APPONE

Il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria (art. 151 D.Lgs. 267/2000) e che gli impegni contabili sono stati 
regolarmente registrati così come descritto nella presente determinazione al N. 2024 - IM - 3.01 in 
data 15/01/2024.

Il Responsabile del Settore E.E.F.F.
F.to 

In data 15/01/2024 la presente determinazione viene trasmessa all'Ufficio di Segreteria per i 
successivi adempimenti

Il Responsabile del Settore

Copia conforme all'originale.
Lì 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubbl. N. 

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna all'Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 gg. consecutivi dal  al .
Lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to 


